
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 에너지이용합리화 도모 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

에너지정책과 121,349,300 50,065,831 71,283,469

국 83,851,242

시 37,498,058

에너지이용합리화 도모 4,352,488 9,123,281 △4,770,793

국 1,916,492

시 2,435,996

에너지 저소비형 사회구축· 관리 75,238 85,000 △9,762

국 1,000

시 74,238

에너지 절약 교육·홍보 73,238 83,000 △9,762

201 일반운영비 57,238 65,400 △8,162

01 사무관리비

○에너지절약 홍보물 등(참여예산,'21한시)

○충무계획서 발간

○운영수당(에너지전문가 자문 수당)

○위원회 참석 수당

○에너지담당자 전문기관 위탁교육

02 공공운영비

○공용차량(전기자동차) 유지관리비

○공공요금(통신비) 납부

03 행사운영비

○에너지 유관기관 세미나 개최 등

○2021 에너지대전 참가

△1,16229,50028,338

10,000,000원 10,000

2,337,500원 2,338

5,000,000원 5,000

6,000,000원 6,000

5,000,000원 5,000

0900900

500,000원 500

400,000원 400

△7,00035,00028,000

5,000,000원 5,000

23,000,000원 23,000

202 여비 12,400 14,000 △1,600

01 국내여비

○에너지관련 시책추진 및 에너지시설 안전점검 등

△1,60014,00012,400

12,400,000원 12,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○에너지시책사업 추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

지역에너지 계획 수립 지원 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 에너지이용합리화 도모 (단위:천원)

01 사무관리비

○지역에너지계획 수립 교육비

02,0002,000

2,000,000원 2,000

국 1,000

시 1,000

지역에너지 보급 2,607,300 2,577,450 29,850

국 1,543,420

시 1,063,880

시설보조사업(지역에너지절약)(직접) 1,440,800 1,424,000 16,800

국 705,920

시 734,880

403 자치단체등자본이전 756,000 0 756,000

국 432,000

시 324,000

01 자치단체자본보조

○한중문화관 냉난방 설비 개선사업

○도로조명 관제시스템 통합구축

○계양문화회관 냉난방 설비 교체사업

756,0000756,000

161,000,000원 161,000

국 92,000

시 69,000

280,000,000원 280,000

국 160,000

시 120,000

315,000,000원 315,000

국 180,000

시 135,000

404 공사공단자본전출금 684,800 1,424,000 △739,200

국 273,920

시 410,880

01 공사ㆍ공단자본전출금

○가좌하수처리장 원심농축기 교체사업

○남항사업소 외부반송펌프 인버터 설치사업

△739,2001,424,000684,800

600,000,000원 600,000

국 240,000

시 360,000

84,800,000원 84,800

국 33,920

시 50,880

취약계층 에너지복지(지원) 1,166,500 1,153,450 13,050

국 837,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
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비교증감

위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 에너지이용합리화 도모 (단위:천원)

취약계층 에너지복지(지원) 시 329,000

403 자치단체등자본이전 1,166,500 1,153,450 13,050

국 837,500

시 329,000

01 자치단체자본보조

○취약계층 에너지복지사업(저소득층 등 LED 교체)

13,0501,153,4501,166,500

1,166,500,000원 1,166,500

국 837,500

시 329,000

신재생에너지 보급 697,210 1,613,991 △916,781

국 372,072

시 325,138

지역지원사업(직접) 169,527 907,509 △737,982

국 76,286

시 93,241

401 시설비및부대비 169,527 544,709 △375,182

국 76,286

시 93,241

01 시설비

○산곡119안전센터 등 4개소 태양광발전설비 설치

○삼산119안전센터 태양열급탕설비 설치

○중부소방서 태양열급탕설비 설치

△375,182544,709169,527

68,435,000원 68,435

국 30,795

시 37,640

25,798,000원 25,798

국 11,609

시 14,189

75,294,000원 75,294

국 33,882

시 41,412

지역지원사업(지원) 527,683 706,482 △178,799

국 295,786

시 231,897

403 자치단체등자본이전 527,683 706,482 △178,799

국 295,786

시 231,897

01 자치단체자본보조 △178,799706,482527,683
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위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 에너지이용합리화 도모 (단위:천원)

○신재생에너지 지역지원사업(군,구) 527,683,000원 527,683

국 295,786

시 231,897

에너지공급 안정화 추진 972,740 4,846,840 △3,874,100

도서지역 에너지자립화 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비

○도서지역 에너지사업추진을 위한 여비

02,0002,000

2,000,000원 2,000

도시가스 소매공급비용 산정용역 18,000 18,000 0

207 연구개발비 18,000 18,000 0

01 연구용역비

○도시가스 소매공급비용 산정용역

018,00018,000

18,000,000원 18,000

가스안전 취약계층 시설개선사업 99,540 99,540 0

308 자치단체등이전 99,540 99,540 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○가스안전 취약계층 시설개선사업

099,54099,540

99,540,000원 99,540

LPG 집단공급사업 814,500 918,000 △103,500

403 자치단체등자본이전 814,500 918,000 △103,500

01 자치단체자본보조

○LPG 집단공급사업

△103,500918,000814,500

814,500,000원 814,500

서민층 LP가스 시설개선사업 38,700 38,700 0

308 자치단체등이전 38,700 38,700 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○서민층 LP가스 시설개선사업

038,70038,700

38,700,000원 38,700

자동차 운행 연료 다양화 116,346,300 39,408,100 76,938,200

국 81,934,750

시 34,411,550

환경친화적 자동차 보급 116,346,300 39,408,100 76,938,200

국 81,934,750

시 34,411,550

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(직접) 82,718,800 36,634,600 46,084,200

국 55,947,000

시 26,771,800

402 민간자본이전 82,672,800 36,626,600 46,046,200

국 55,901,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
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위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 자동차 운행 연료 다양화 (단위:천원)

402 민간자본이전 시 26,771,800

02 민간자본사업보조(이전재원)

○전기승용차 민간보급사업(4,939대)

○전기버스 민간보급사업(69대)

○전기화물차 민간보급사업(988대)

46,046,20036,626,60082,672,800

55,416,800,000원 55,416,800

국 34,573,000

시 20,843,800

5,520,000,000원 5,520,000

국 5,520,000

21,736,000,000원 21,736,000

국 15,808,000

시 5,928,000

404 공사공단자본전출금 46,000 8,000 38,000

국 46,000

01 공사ㆍ공단자본전출금

○공공기관 전기자동차 보급(인천관광공사 1대, 인

천환경공단 1대)

○공공기관 전기화물차 보급(인천환경공단 가좌사업

소 1대, 인천환경공단 청라사업소 1대)

38,0008,00046,000

14,000,000원 14,000

국 14,000

32,000,000원 32,000

국 32,000

전기자동차 보급 및 충전인프라 구축(지원) 273,000 280,000 △7,000

국 273,000

403 자치단체등자본이전 273,000 280,000 △7,000

국 273,000

01 자치단체자본보조

○공공기관 전기자동차 보급(군구 39대)

△7,000280,000273,000

273,000,000원 273,000

국 273,000

전기자동차 배터리 회수관리 19,500 19,500 0

국 9,750

시 9,750

402 민간자본이전 19,500 19,500 0

국 9,750

시 9,750

02 민간자본사업보조(이전재원)

○전기자동차 배터리 회수관리 사업(30대)

019,50019,500

19,500,000원 19,500

국 9,750
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위원회: 산업경제위원회
부 서: 에너지정책과

정 책: 자동차 운행 연료 다양화 (단위:천원)

시 9,750

전기이륜차 보급사업 1,800,000 1,610,000 190,000

국 900,000

시 900,000

402 민간자본이전 1,800,000 1,610,000 190,000

국 900,000

시 900,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○전기이륜차 민간 보급사업(1,000대)

190,0001,610,0001,800,000

1,800,000,000원 1,800,000

국 900,000

시 900,000

수소연료전지차 보급사업(직접) 30,735,000 0 30,735,000

국 24,405,000

시 6,330,000

402 민간자본이전 30,735,000 0 30,735,000

국 24,405,000

시 6,330,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○수소연료전지차 구입비보조(498대)

○수소버스 구입비보조(9대)

○수소트럭 구입비보조(3대)

30,735,000030,735,000

27,435,000,000원 27,435,000

국 22,455,000

시 4,980,000

2,100,000,000원 2,100,000

국 1,350,000

시 750,000

1,200,000,000원 1,200,000

국 600,000

시 600,000

천연가스 콘크리트 믹서트럭 구입비 보조 800,000 0 800,000

국 400,000

시 400,000

402 민간자본이전 800,000 0 800,000

국 400,000

시 400,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 800,0000800,000
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위원회: 산업경제위원회
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정 책: 자동차 운행 연료 다양화 (단위:천원)

○천연가스 콘크리트 믹서트럭 구입비 보조

800,000,000원 800,000

국 400,000

시 400,000

행정운영경비 39,227 34,450 4,777

기본경비(에너지정책과) 39,227 34,450 4,777

부서운영비 39,227 34,450 4,777

201 일반운영비 21,595 18,650 2,945

01 사무관리비

○부서운영수용비

○급량비

2,94518,65021,595

9,595,000원 9,595

12,000,000원 12,000

202 여비 13,432 11,600 1,832

01 국내여비

○기본업무수행 여비

1,83211,60013,432

13,432,000원 13,432

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

04,2004,200

350,000원*12월 4,200

재무활동(에너지정책과) 611,285 1,500,000 △888,715

보전지출 26,285 0 26,285

반환금 기타 26,285 0 26,285

802 반환금기타 26,285 0 26,285

01 국고보조금반환금

○2019년도 수소연료전지차 보급사업 국고보조금 발

생이자

26,285026,285

26,285,000원 26,285

내부거래지출 585,000 1,500,000 △915,000

기타회계전출금 585,000 1,500,000 △915,000

701 기타회계등전출금 585,000 1,500,000 △915,000

01 기타회계전출금

○원도심활성화특별회계 전출금

△915,0001,500,000585,000

585,000,000원 585,000




